CÂMARA MUNICIPAL DE ILICiNEA
Estado de Minas Gerais - CNPJ 01.045.257(0001-22
Av. XV de Novembro, no  36i

lIiCillG
— him  Primavera. _ CEP: 371 75-000 -  Tel:  (0xx35) 3854-1043

E-mail:  ilicinea.cam@gmail.com

INDICAÇÃO N° 103, de 02 de setembro de 2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

0 vereador que a este subscreve, nos termos do  Art.  199 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, vêm respeitosamente requerer de V. Exa, após leitura em Plenário, que seja
encaminhada ao Executivo Municipal esta Indicação, que sugere a construção de uma
rampa de acessibilidade, ligando o calçadão até o outro lado da Rua da Praça Sete de
Setembro, e também a pintura do piso tátil.

JUSTIFICATIVA. A referida solicitação se justifica pelo fato de que o calçadão da
Praça Sete de Setembro passou recentemente por reforma e revitalização, tornando-se um
espaço de convivência importante para a população, bem como a pintura do piso tátil para
garantir, que os cidadãos possam usufruir plenamente do local, é fundamental garantir
acessibilidade adequada, assegurando condições de uso para pessoas com deficiência,
idosos, mães com carrinhos de bebê e demais usuários que necessitam de passagem
facilitada

A construção da rampa é uma medida simples, mas de grande impacto social, que
proporcionará mais segurança, inclusão e mobilidade urbana, tornando o espaço público
realmente acessível a todos.

Ilicinea, 02 de setembro de 2025.

Fabiana de Paula Teodoro
Vereador

Para:
NIRLEI CRISTIANI
Prefeito Municipal
ILIC1NEA/MG

	Page 1